D. 5.2.29.pr. Ulp. V, opin. [Pal. Ulp. 2349]¹⁰²:

pr.: “*Si suspecta collusio sit legatariis inter scriptos heredes et eum qui de inofficioso testamento agit: adesse etiam legatarios et voluntatem defuncti tueri constitutum est, eisdemque permissum est etiam appellare, si contra testamentum pronuntiatum fuerit*”.

Il caso risulta piuttosto chiaro: nell’ipotesi, infatti, in cui i legatari sospettino che vi sia collusione tra gli eredi testamentari e colui che asserisce essere l’erede *ab intestato* (“*si suspecta collusio sit legatariis inter scriptos heredes et eum qui de inofficioso testamento agit*”), ai primi viene riconosciuto la facoltà di appellare. Vi è tuttavia, in realtà, un elemento nuovo su cui occorre riflettere, relativo alla “*suspecta collusio*” di cui parla Ulpiano. Come si vede da altre fonti, essa costituisce in realtà un presupposto tipico del riconoscimento di tale potere e ciò, in verità, non potrebbe

¹⁰² Cfr. R. ORESTANO, *Op. cit.*, pag. 330; E. BETTI, *Op. cit.*, pag. 50.

d'altronde non essere. E' pur vero, infatti, che il riconoscimento della possibilità di appellare potrebbe indurre a ritenere la posizione dei legatari indipendente, che prescinde da quella degli altri soggetti, quali l'erede testamentario e quello *ab intestato*. Occorre tuttavia considerare che il potere che Ulpiano riconosce –ma si vedranno altri casi relativi allo schiavo manomesso–, non origina tanto da un riconoscimento della legittimazione dei legatari o degli schiavi (negli esempi che seguiranno) *tout court*, ma è in realtà il modo, come anticipato dinanzi, per fornire loro una tutela, in un caso particolare in cui, altrimenti, ne risulterebbero totalmente sprovvisti, non potendosi attivare altri in loro vece ed essendo stata lesa quantomeno una loro legittima aspettativa. Mancando l'elemento della frode tra l'erede testamentario e *ab intestato*, il legatario non subisce in realtà alcuna lesione, nemmeno dell'aspettativa sopra citata, in quanto la posizione di quest'ultimo dipende pur sempre dalla validità del testamento che la origina. Solo alla luce di tale considerazione, che si è ritenuto di dover esplicitare, in quanto la dottrina evidentemente non ha ritenuto necessario soffermarvisi, possono meglio inquadrarsi le fonti che trattano il tema.

D. 49.1.5.1-3 Marc. I, de app. [Pal. Marc. 1]¹⁰³:

“Si heres institutus victus fuerit ab eo, qui de inofficioso testamento agebat, legatariis et qui libertatem acceperunt permittendum est appellare, si querantur per collusionem pronuntiatum: sicut divus pius rescripsit. Idem rescripsit legatarios causam appellationis agere posse. Sed et si in fraudem suam transactionem factam ab eo qui appellasset dicerent, idem dicendum est. sed et sine appellatione si fuerit transactum, similiter rescriptum est”.